
392 CAMERA DEI DEPUTATI i6 NOYEMBRE :i962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 
.- . 

"iCE 

COMMISSIONE PARLAMENTARI; . . . . Png. 1. 

AFFARI ESTERI (111) : 
In sede legislativa . . . . . . . . )) 2 
171 sede referente . . . . . . . 3 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI ( V )  : 
ZV Sottocommissione . . . . . . )) 4 

ISIXUZIONE (VIII) : 
In sede legislativa . . 

AGRICOLTURA (XI) : 
In sede referente . . 
In sede legislativa . , 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . )) H 

c 

COMMISSIONE PARLAMENTAltE 
DI VIGILANZA SULLE RADIODIFFUSIONI 

GIOVED~: 15 ivow"iw 1962. - Presidenza 
del Presidente JANNUZZI. 

Aperta la seduta, sul primo punto all'ordi- 
ne del giorno: C( Trasmissioni  dello spetta- 
colo televisivo ' '  Cnnzonissi?izm " ) ) )  il Presi- 
dente informa che il. relatore, senatore Monni, 
assente per impegni del suo ufficio, prega di 
rj avia.rne la discussione alla prossima riu- 
nione 'della Commissione. Dopo interventi 
del senaiore Ferretti, il quale sostiene che 
la Commissione di vigil.anza ,debba esprime- 
re il voto che nelle rubriche non politiche 
non .si faccia politica, dei senatori Venditti, 
Carelli. e Cornaggia Medici,. del deputato 
Lajolo e del Presidente, che comunica che i 
testi delle trasmissioni relative a tale rubrica 
televisiva sono a disposizione dei membri 
della Commissione, l'argonieri to B rinviato 
itl.la prossima seduta. 

I1 relatore, deputato Pedini, riferisce, 
quindi, sul secondo punto all'ordine del gior- 
no: N Trcrsmissione teleyisivu sul 700 an- 
niversa?.io della fondazione ,del Partito so- 
cialistu i l d i a n o  )). Dopo aver esaminato am- 
piamente le varie parti della -trasmissione 
in questione, in merito alla quale vi 6 ,un re- 
clamo del senatore Ferretti, ed averne ri- 
levato le intonazione sostanzialmente apo- 

l.ogetica, su cui, peraltro, non crede dover 
fare alcun particolare rilievo, e le valutazioni 
storiche operate sec,ondo una. visione di ca- 
i*at,tere socialist>ico, osserva che la trasmis- 
sione, a carattere analitico fino al. 1945, ter- 
mina .con una sintesi molto breve per quel che : concerne gli avvenimenti che hanno caratte- 

~ rizzato il periodo successivo. Quanto sopra 0s- 

1 servato, si dichiara, peralt.ro, contrario all'ac- 
coglimento del reclamo ,del senatore Ferretti. 

1 Si apre, successivamente, un ampio dibat- 
tito nel quale intervengcno i senatori : Carelli, 

~ che osserva come il relatore non abbia rileva- ' to  falsi stoi.ici, ma al più una certa disarmoni- 
cità tra le varie parti della trasmissione; 
Alberti, il quale, sottolineato come il P.S.I. 
abbia costituito il vero fattore di evoluzio- 
ne della vita civile italiana dal Risorgimento 
in poi, dichiara di- concordare con quanto 
detto dal senatore Carelli; Venditti, che af- 
ferma> di non aver nulla da obiettare per il 
tono apologetico della trasmission.e, lamen- 
tando però la sintesi eccessiva operata per 
l'ultimo periodo storico; Luporini, i.1 quale 
concorda, con il relatore circa i rilievi relativi 
all'ultimo periodo e, pur precisando che la 
sua parte politica avrebbe dei rilievi da muo- 
vere, conclude che non si possa met.t.ere sotto 
accusa questa trasmissione. 
' Intervengcno, ancora, il deputato Schiavetti 

che ritiene giusto che la trasmissione abbia 
avuto come oggetto precipuamente il periodo 
mt,eriore al 1946, poiché solo per tale periodo 
possono essere formulati giudizi storici e non 
giudizi di. natura politica; e il deputato Or- 
landi, il quale dopo aver dichiarato che il 
reclamo del senatore Ferretti, motivato dal- 
l'accusa di propaganda del sovversivismo e dei 
moti di piazza, non può essere sotto questo 
aspetto accolto, lamenta, per altro, omissioni 
di molta importanza, come quella che nella 
storia del Partito socialista italiano si sia tra- 
scurato qualsiasi riferimento all'opera di 
Treves e di Turati, nonche altre deforma- 
zioni ed inesattezze contenute nella txasmis- 
sione stessa. 

Dopo successivi interventi del senatore Fer- 
retti che, a sua volta, lamentati i falsi storici 
che la trasmissione conterrebbe, citandone vari 
esempi, ribadisce, inoltre, che, per imparzia- 
l i  t,b politica, tali trasmissioni . debbano poter 



- 2 -  - - 

aver luogo anche per gli altri partiti; e del 
deputato Lajolo, che, dichiaratosi contrario 
all’aocogliiiiento del recl.anio, propone che si 
invitino, per i l  futuro, gli organi della R.A.1.- 
TV ild una pii1 ?.ttent.a valutazione storica; il 
P:~esidente. ricordato che funzione della Com- 
missione è qaella di salvaguardare l’indipen- 
denza politica e l‘obiettivitk informativa delle 
t.adioteletrasmissioni, chiede che il relatore 
precisi se i l  suo parere sia che le inesattezze 
storiche e le omissioni che egli ritiene di 
1 lote!. riscontrare nella trasmissione in esame 
possano essere imputabili di soggezione poli- 
t ica o di deliberata alterazione della verità. 

I1 relatore, replicando, afferli1a di rite- 
iiere che nella trasmissione si possano riscon- 
.trare inesattezze storiche ed omissioni, ma  che 
17011 si possa assolutamente parlare di sogge- 
&ione politica da parte della R.A.1.-TV. Con- 
clude, pei*tnnto, chiedendo al.la Commissione 
.di respingere i l  .reclamo e di pregare il Presi- 
dente di farsi interpret,e delle osservazioni 
emerse nella discussione presso gli organi 

, rl e1.h ~ R. A. 1 .-TV . 
La Commissione di vigilanza c.oiicorda coli 

le,proposbe del relatore e decide di dai. iiian- 
dato al Presidente nel senso ’ suddetto. 

I1 deputato Orlandi riferisce, quindi, sul 
successivo punto : (( Com4mento televisivo su- 
gli eventi di Cuba )), dando lettura del testo 
.del commento in questione e conclude di 
non riten.ere che sussistano motivi per deplo- 
rare come tale commento sia stato impostato 
e proponendo alla Coinmissi one di. respin- 
gere il reclamo avanzat,o in merito dall’ono- 
revole Lajolo. 

Intervengono nella discussione i senatori : 
Carelli e Ferrett,i, che concordano sostanzial- 
‘mente con. le con.clmioni del relatore; il de- 
putato Lajolo e .il senatore Luporini, i quali, 
preiiiesso che i coniinenti radiotelevisivi do- 
vre1)bero essere eliminati, affermano che, i n  
questa’ tmsmissione, il commentatore avrebbe 
fatto un coniniento inopportuno, 11011 cen- 
trando il punto di fondo, la fine cioè della 
drammatica situazione creatasi in campo in- 
ter.iiazioiia1.e; jl sennloi>e Molè, che si dichiara 
favorevole all’accogliniento del reclamo su 
L I E C ~  trasmissione che ritiene i.ngiusta e im- 
! ropolare. 

Irifrie, il relatore rilevi\ che, allorché ebbe 
luogo il commento, la situazione di Cuba non 
+i e w  ilnCora coinpleiainentP risolta e affer- 
ma che, I)iii che di un commento; si è trat- 
tcto iii effetti di  una indicazione cronologica 
di event,i : il Presidente chiede quindi all’ono- 
revole Lajolo se insiste nel ricorso, nel qual 

‘caso pori-à ai voti la proposta del relatore. 
Dopo un intervento dell’onorevole Lajolo, 

la Commissione di, vigilanza (là ~nitl idit t~~ a1 

Presidente di farsi interprete presso gli or- 
gani competenti della R.A.1.-TV. dei rilievi 
emersi nella discussione. 

Infine, sull’ultimo punto all.’ordine del 
giorno : (( Con.ferenze de i  SeyretccrI: clFi p r -  
titi (I ’ ’  Tr ibuna  politica. ’‘ - Momr?c d i  dluti- 
zionc D, dopo interventi del Presidente, che 
chiede alla Commissione se ritenga che si 
dehhn riprendere subito la trasmissione ,di 
(( Tribulia polit,ica )) ovvero rinviarla ad un 
prossimo futuro, del deputato Lajolo e del 
seilatore Battaglia, la Commissione di vigi: 
larrza si esprime, all’unanimità, in favore del- 

. la ripresa immediata delle t,rasmissioni d-i 
(( Tribulia politica n,. salvo at,l:uare in seguito 
in relazione alle elezioni generali, la ruhpica 
(( Ti-ibuna elettorale )). 

AFFARI ESTERI (III) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDJ: 16 NOVEMBRE 1962. -- l-’TeSidelZZ(l 
del Presiderzle BETTIOL. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per gli affari estseri, 
Lupis. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Contributo al programma ampliato di 

assistenza tecnica delle Nazioni Unite ed a.1 
Fondo speciale progetti delle Nazioni Unite 
per l’assistenza tecnica ai paesi sottosvilup- 
pati per gli anni 1961 e 1962 1) (App‘rovnto 
clallw I I I  Commissione per?nlctnente deel Se-  
nato) (4008). 

I1 President,e comunica che non essendo 
ancora pervenuto il testo della nuova for- 
mula di copert.ura concordata dal Ministero 
degli affari esteri con il Min.istero del tesoro, 
l’ulteriore esame del disegno di legge \Tiene 
.rinvin.to a data da destinarsi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
PENNACCHINI.: (( Conferiniento di posti 

disponibili nella qualifica iniziale del ruolo 
organico della carriera diplomatico-con- 
solare )) (4128). 

I1 Relatore Del Bo illustra la proposta di 
legge che tende a.  conferire i posti disponi- 
bili alla dat,a di entrata in.  vigore del pro- 
getto stesso agli idonei del concorso a I 6  
posti di volontario nella carriera diplomatico- 
consolare, bandito con decreto presidenziale 
del 1.8 settembre 1961 e recentemente esple- 
tato e da, lettura del parere contrario espres- 
so dalla I Commissione, basato sulla moti- 
vazione che l’approvazione della proposta-.di 
legge importerebbe grave deroga al princi- 
pio di cui all’articolo 8 dello Statuto degli 
impiegati civili dello Stato. , .  



11 l-telatore conclude espriniendo sul prov- 
vedimento le proprie perplessità sul piano 
giuridico, mentre, d’altra parte, sottolinea 
l’assoluta deficienza niirnerica del personale 
del Ministero degli affari esteri, per ovvia- 
re la quale Ticorda che la Commissione ri- 
volse più volte invito al Ministro di intensi- 
fi.care il reclut.amento. 

Interven3ono nella discussione i deputfiti : 
Cantdupo, il quale si dichiara contrario al: 
l’approvazione di leggi personali, mentre in- 
siste sulla necessità che i l  Ministero sia in- 
vitato a coprire ini1nedialameiit.e i posti di- 
sponibili bandendo un nuovo concorso; RLI- 
binacci, il quale soffeririandosi sulla rilevan- 
za giuridica della posizione di (1 idoneo )) con- 
siderata anche nella giurisprudenza, sostie- 
ne I’opportunith che si addivenga. alla se- 
duta a Colnmissioni riunite onde delibare 
bene la niiiteriaj dartesaghi, il quale consi- 
der‘a inderogabile il ciilerio di inaniinissibi- 
lità delle ìessi personali e propone, quindi, 
il  non passaggio all’esame degli arti,coli. 

Il Sottosegretario di Stato per gli affari 
esteri, Lup.is dichiai% che il Governo è con- 
trarlo alla approvazione del. progett,o per le 
ragioni esposte nel paiere della I Commis- 
sione. 

I1 Presi.denle propoile, e la Coinmissione 
approva, quindi, il. .rinvio del seguito della 
discussione ad altra seduta. 

IN SEDE REFEHENTE. 

VENERDì 16 NOVEMBRE: 1962.. - .PTt?SidCìLZU 

del Presidente BETTIOL. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato pei. gli affari esteri, 
riupi s. 

.DISEG“O Il1 LEGGE: 
(c Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra 

la Repubblica Italiana e la  Repubblica Fede- 
rale di Germania per gli indennizzi a cittadini 
italiani colpiti d a  misure di persecuiione na- 
zional-socialiste, con scainbio di note, con- 
cluso a Bonn il 2 giugno 1981 )) (4103). 

Il Relatore Del Bo, riferisce sul disegno di 
legge che autorizza il Presidente della Repuh- 
hlica a ratificare l’Accordo tra la  Repubblica 
Ita.liana e l a  Repubblica Federde di Germania 
per gli indennizzi ai cittadini italiani colpiti 
d a  misure di persecuzione nazional-socialiste, 
con Scambio di Note, concluso a Bonn il 2 
giugno 1961 e che delega il Governo ad ema- 
nare, entro sei mesi dalla entrata in vigore 
della legge, le norme per la ripartizione della 
soiniiia versata dal Governo tedesco, preci- 
sando i seguenti criteri direttivi : 

I o )  la ripartizione sarà limitata esclu- 
sivamente a1l.e categorie dei cittadini ita- 

liani deportati per ragioni di razza, fede o 
ideologia; 

2 O )  l’indennizzo sarh mgguagliato alla 
durata dell‘internaillento, calcolandosi per i 
deceduti durante la deportazione: una ade- 
guata presenza minima; 

3 7  l’indennizzo sarh liinitato a favore 
dei deportati appai’tenenti alle categoizie dei 
Ijeneficiari o, in caso di decesso a causa della 
deportazione, ai loro aventi diritto, dandosi 
la precedenza nell’ordine, al  coniuge, A i  figli 
ai geni tcri, a i.collatesali. 

Le norme delegate saraniio etnanate con 
decreto del ’Presidente della Ziepubblici.t, su 
proposta del President,e del Consiglin dei mi- 
nistri, e sentito il parere di una apposita 
Commiss’ione parlamentare della quale sa- 
ranno chiainati a far parte cincpe memb-ri 
per ciascuno dei due rami del Parlaii-renlo, 
designati dai rispettivi Presidenti. 

I1 Relatore sottolinea, inoltre, I ‘i.tdesime 
data all’ Accordo dai sodalizi. interessati, As- 
sociazione Nazionale deportati politici, ASSV- 
ciazione Nazionale ex internati nei cani pi te- 
deschi,, Comunità israelitiche it a 1’ lane e .con- 
clude proponendo l’approvazione del prowe- 
dimento. 

Interviene nella discussione il deputa tu 
Fornale, il quale preniesso .che il disegno di 
.legge viene a por fine ad unii situazione di 
ingiusta discriminazione di cui furolio og- 
getto fino ad ora le vittime italiane del na- 
zismo, raccomanda che si tenga conto delle 
proposte concordemente avanzate da.i soda- 
lizi interessati, comprendenti tra l’altro la 
categorizzazione di quanti avranno diritto 
all’indennizzo di cui trattasi, le moda1it.à per 
addivenire entro il pii1 breve tempo alla 
acyuisizione dei, dati statistici e per il rapido 
computo delle scadenze; le modalith 138): la 
formazione di un organismo agile di pochi 
esperti che vagli le domande degli uveiiti di- 
ritto; il principio che una modestissima Irn?z- 
che della somma globale di cui trattasi sia la- 
sciata a disposizione delle Associazioni ine- 
desime, per consentire loro di svolgere unii 
attività assistenziale e morale nelle finalith 
de1l.a Resistenza; la costituzione, con gli in- 
teressi che matureranno nel frat.tempo, di 
una fondazione a carat,t,ei>e culturale ed assi- 
stenziale finalizzata a perpetuare nel teixpo 
non solo i ricordi tragici della cattivitk nei 
1uye.r nazish, inci altresì, gli ideali,. che ani- 
inarono la Resistenza nel suo poco noto aspet- 
to della deportazione. 

I1 Sottosegretario di Stat,o per gli affari 
esteri,’ Lupis dichiara che il Governo si as- 
socia alle conclusioni del Relatore e, succes- 
sivamente, la Commissione approva gli al.- 
ticoli del disegno di legge senza modificazioni 



e cdk rrianidato ul Pielatore di stenidere la re- 
lazione per l’Assemblea. 

I1 Presidente comunica che si riserva di 
nominare i componenti del Coini tn to  dei 
Nove. 

\~ENERDÌ 16 NOVEMBRE 1962. --- ~ ~ ~ C ‘ s i d t l l ~ z ( ~  
del Presidente CASTELJ~I EUGAXDO. -- Intervie- 
ne il Scttosegretario di Stato iler i l  hilancio, 
Matteotti Giancarlo. 

PKOPOSTA D I  LEGGE: 

Senatore ARIIGOMI ed alt.ri : (( lstituzione 
e cirdinaniento dell’Istituto italiano per il 
marmo ) I  (Approvata clcdlu PX Commissione 
permiunente del Senato‘) (371.8) (Parere alla 
X I I  Commissione). 

111 Relatore Castelli vicorda che il provve- 
dimento fu in precedenza esaminato in sede 
di Commissione plenaria ove emersero talune 
perplessità e fu deliberato di rinviare la. 
espressione del parere. 

11 Relatore esprime l’avviso che l’inizia- 
tiva legislativa ponga un problema reale ed 
esprime su di essa un favorevole orientamento 
,anche se sembrerebbe più opportuno affron- 
tare l’onere conseguente anziché con una 
maggiore pressione fiscale sii1 settore, me- 
diante dirette contribuzioni da parte delle 
imprese in esso operanti. 

Dopo interventi ,dei deputati Brighenti e 
Gioliiti, contrari;e dopo che il Governo ha ?i- 
badito il suo orientamento contrario all’ini- 
ziativa legislativa, la Commissione delibera 
di rinviare. ancora. brevemente la espressione 
del. pwere. - - 

.~ 

. - PROPOSTE DI LEGGE: 

LAMA ed altri: Nornie per disciplinare 
1a.ricerca e la cdtivazione delle sostanze mi- 
nerali e dei prodotti di cava )) (3852) (Parere 
alla XPI Com.missione). 

I1 Relatore Castelli illustra la proposta di 
legge esprimendo il proprio apprezzamento e 
proponendo alla Commissione di esprimere 
parere favorevole. 

Dopo .un intervento del deput,ato BFigenti, 
favorevole, la Cummissione delibera di rin- 
viare brevemente la espressione del parere 
accogliendo una ric,hiesta in -tal senso avanzata 
dal. Sliltosegretario Matteotti Giancnrlo, al fine 
di  consent.ire al Goveruo, anche esso favore- 
volmente orientato, un ulteriore pi.ia appro- 
fondito esame della proposta d i  legge. 

. . .  

PGIOI’OS‘CE I I l  IAEGGE : 
SH~:ONXC(:~ e VAPSEWHI : (C Concessione 

di premi e sussidi alle industrie artigiane crea- 
trici di alta modo italiana per agevolare la 
diffusione dei propri prod0t.t.i sul mercato QR- 
zionale )) (4168); 

SIMONACCI e VALSECCHI : (( Coiicessione 
CI i contributi a favore delle industrie artigiane 
creatrici di alta moda italiana per pzopagan- 
dase all’estero i propri prodotti )) (4169). 

- (Parere allci XPI Commissione). 
Dopo illustrazione del Relatore Castelli, fa- 

vorevole, ed in terveuti del deputat,o Brighenti , 
contrario, e del Sossotegretario Matt,eotti Gian- 
ca,rlo, che esprimeva i’! contrario avviso del 
Governo, la Commissione delibera d i  rinviare 
la espressione del parere. 

In assenza dei Relatori Roselli ed Isgrb: 
la Commissione delibera, infine, di rinviare 
ad altra seduta l’esame degli altri provvedi- 
nien t i  iscritti all’ordine del giorno. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDì 16 NOVEMBRE 1962. - P T t l S i d e n Z O  

del Presidente ERnfINI. - Interviene il Sob 
tosegretario. di Stato per la pubblica ist iw 
zione, Magri. 

.PROPOSTE DI LEGGE: 
BERTÈ ed altri;.  PITZALIS : (( Nornie per 

l’inquadramento nei ruoli degli istituti tec- 
nici femminili del personale direttivo, inse- 
.gnante -8 tecnico delle soppresse scuole ,‘di 
magistero femminile e delle, scuole professio- 
nali femminili )) (A’uovamente modificulq dccl- 
la V I  Commissione perman,e?l.te dei .Se.ncibo) 
(2910-3054-C), . .. 

I1 deputato Fusaro illustra l’emendamento 
apportato al testo dalla VI Coniniissione per- 
manente del Senato, che, all’articolo 2, ove 
si dispone per l’inquadramento del personale 
direttivo delle scuole professionali, trasfor- 
mate in istituti femminili, ha  inserito il re- 
quisito della laurea. 11 Relatore esprime le 
sue perplessità, proponendo di aggiungere, 
in tal caso anche il riferimento a titolo equi.- 
pollente, o di approvare il testo senza modi- 

. .  ficazioni unitamente .ad un ordine del gimno 
chiarificativo. 

Hnterloquiscono i deputati Cruciani, Bal- 
delli, Pitzalis, Bertè, Caiazzn, il Presidente 
Ermini circa la portala dell’emendame,nto ap - 
provato dal Senato, se cioè con esso r imm- 
garg esclusi clall’inquadramento C O ~ O P O  che 
sono forniti del diploma di magistero. 

. .  



Dopo chiarimenti forniti dal Sottosegre- 
tario di  Stato, Magri, la Commissione deli- 
bera di rinviare il seguito della discussione 
onde accertare la portata delle modifiche a 1)- 
provate dalla VI Commissione pemianente 
del Senato, ed altresì, su richiesta del depu- 
tato Bertb, delibera che il t,esto unificato .sia 
indicato come n. 3054-2910-C d i  inizialiva dei 
deputati Pitzalis; Bertè ed altri. 

PHOPOS‘JA DI J A G G E  : 
SANGALLI ed altri : (( Estensione dell’ar- 

licolo 132 del tesho unico delle leggi sull’istru- 
zi.one supei~iore, approvato con regio - decreto 
31 agosto 1933, 11. 1592, ai docenti italiani 
che abbiano prestato rilewtnti servizi per al- 
meno un quinquennio presso Università sta- 
tali estere )) (1653). 

11 deputat,o BertB illustra la proposta di 
legge che consente l’estensione dell’arti- 
colo 132 del testo unico delle leggi sulla istru- 
zione superiore ai docenti italiani che ab- 
biano prestato rilevanti servizi per almeno 
un quinquennio presso le università statali 
estere, e sottopone alla Commissione alcuni 
e,men damenti. 

Interloquiscono il Presidente Ermini, Se- 
reni, lle Grada e Baldelli esprimendo varie 
riserve alla proposta di legge che non offri- 
rebbe gamnzie circa l’immissione &ei docenti 
in questione nei ruoli della scuola secondaria. 

Sono favorevoli i deputati Cerreti Alfonso, 
Roinanato e Franceschirii, pur riconoscendo 
!-’opportunità di un riesame del testo. 

I1 Sottosegyetario di Stato Magri fa pre- 
sente le r’iserve del Governo alla proposta di 
legge, che eventualmente dovrebbe essere rie- 
laborata con crit,eri più generali e con l’inclu- 
sione ,di precise garanzie, quali il parere della 
I Sezione del’ Consiglio superiore della pub- 
blica istruzione e I’espletamento di un con- 

111 Presidente Ermini rinvia, quindi, il se- 
guito della discussione onde consentire al 
Relatore Bertb ed ai. proponenti l’eventuale 
rielaborazione del testo. 

corso speciale. . .  

PKOPOSTE DI LEGGE: 
LEONE RAFFAELE ed. al.tri: (C iModifiche 

e . itggiunte alle disposizioni sulla decorrenza 
della nomina, in  ruolo ,del persoriale direttivo 
e doc,ente degli Istituti di istruzione elemen- 
tare secondaria e artistica, di cui all’articolo 7 

- della le3ge 13 marzo 1958: n .  165 )) (Urgenza)  

PINNA ed altri: (( Estensione dei benefici 
concessi. dall’articolo 7 della legge 13 marzo 
1958, i?. 165, ad altre categorie di insegnanti 
elenient,uri reduc,i o ex partigiani )) (Urgenza)  
(26%) ; 

(2667); 

GOHKEHI UANTE ed altri: (( Norme inter- 
pretative e integrative della legge 8 dicem- 
bre 1936, n. 1429, sulla sistemazione della 
mrriera dei ducenti della scuola. elementare, 
secondaria e di istruzione artistica, in pos- 
sesso dei requisiti di persegiiitat,i politici o 
razziali )) (3235); 

CR.UCIA& e SPADAZZI : (( Modifiche alla 
decorrenza della nomina in ruolo dei profes- 
sori di educazione fisica. degli istituti di isti.- 
tuzione secondaria, di cui al 2O comma del- 
l’articolo 15 della legge 7 febbraio 1958, n. 88 
e all’articolo 7 della legge 13 marzo 1958; 
n .  165, e successive modifiche )) (3670). 

I1 deputato Perdon:% illustra il nuovo testo 
della proposta di legge n.  2667, redatto dal 
Comitato risBretto. I1 depuhto De Grada f a  
osservare che esso non esaurisce tutta la  ca- 
sistica, cui dovrebbe applic.arsi l a  ~etrodata- 
zione di nomina. 

Su richiest,a, quindi, del Sottosegretario 
di Stato Magri, la Commissione delibera di 
rinviare la discussione del nuovo testo pre- 
sentato. 

tive dell’ordinamento della carriera dei Capi 
di Istituto )) (3805). 

~a Commissione approva alcune modifi- 
cazioni formali all’articolo unico di cui con- 
sta la proposta di legge e gib delibate nel.- 
la seduta in sede referente del 30 ottobre 
1962. 

Successivainente la Commissione vota a 
scrutinio segreto ed approva l’articolo unico. 

BUZZI e RAMPA: (c Provvidenze econo- 
miche e di carriera per gli insegnanti delle 
scuole speciali )) (Urgenza)  (33811. 

Dopo interventi dei deputati Rampa. e 
Russo Salvator.e, il quale chiede che ,unita- 
mente siano discusse le proposte di legge 
n. 3960 e 4093, la Commissione delibera di 
rinviare l’esame della proposta di legge, in 
attesa del parere definitivo della V Commis- 
sione Bilancio. 

FRANCESUIINI ed altri : (( Norme integra- 

ABBICOLTURA (XI) 

IN SEDE REFERENTE. 

VE~ERDÌ  16 NOVEMBRE 1962. - Presidenza 
del Presidente GERMANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per l’agricoltura e le 
foreste, Sedati. 

DJSEGNO D I  LEGGE: 
(( Ordinamento della professione di pe- 

rito agrario )) (1280) (Pcrrere alla ZV Commis-  
sione). 



Su proposta del Relatore Del Giudice, il 
quale illustra le finalitb del disegno di iegge 
che raccoglie e fonde in  un nnicrp testo tutte 
le disposizioni disciplinanti la materia dal 
1929 ad oggi, adeguandole alla stregua delle 
norme costtiuzionali, la Commissione espri- 
me payere favorevole sul provvedimento. 

PROPOSSA DI LEGGE: 

BERRY: (( Norme per l’esercizio delle 
stazioni di fecondazione equina )I (2493). 

I1 Relatore De Leonardis illustra le fina- 
lith del provvedimento che, oltre ad unifi- 
care in un testo organico le norme vigen.ti 
in materia, ripristina le commissioni circo- 
scrizionali in sostituzione di quelle provin- 
ciali e sottopone la concessione e la disci- 
plina delle stazioni di fecondazi.one al con- 
trollo di un  unico organismo tecnico specia- 
lizzato, quale l’Istituto incremento ippico. 

Dopo un  intervento del Sottosegretario §e- 
dati, che ~~reiuinuncia da parte del Governo 
una serie di emendamenti al pyovvPdim.ento, 

la Commissione richiede, su suggerimento del 
Relatore, il trasferimento in  sede legislativa 
della proposta di legge. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

\’ENERDi 16 SOVE MBRE 1962. -- P.residL-iLail 
del Presidente GESIUANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per l’agricoltura e le 
foreste, Sedati. 

PRoPOSTA DI LEGGE: 
SC~ARASCIA e CI-IIATANTE : (( Disposizioni 

integrative delle leggi di riforma fondiaria )) 

Dopo in tementi del Presidente Germani, 
il quale comunica che la Commissione Bi- 
lancio ha chiest,o una conveniente proroga 
per esprimere il parere sulla proposta di legge, 
e del Sottosegretario Sedati, il quale prean- 
nuncia anch’egli emendamenti con corse- 
guenze finanziarie al provvedimento, l a  Com- 
missione delibera di rinviarne ad altra se- 
dnta i l  seguito della discussione. 

(3519). 

I COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari costituzionali) 

Mescoledi 21 novembre, ore 9,$0. 

IN SEDE HEFERENTE. 

E s w r k  delle proposle di legge: 
GUERRIERI FILIPPO : Estensione del Le di- 

sposizioni del decreto legislativo 7 maggio 
1948, n. 940, al personale salariato de.1 Mi.- 
nistero della difesa gih nella posizione d i  
inatricola o provvisorio non più YiassuntO 
dopo 1’8 settembre 1943 (Urgenza)  (803) . -  Re- 
latore: Berry (Parere clelln V (> dello VI1 
Commissione)  ; 

CAIAZZA ed altri : Parifictlzione del trat- 
tamento econoniico e di carriera del perso- 
nale di concetto dei convitti nazionali e degli 
educandati femminili a quello del personitle 
di concetto delle scuole e degli istituti di 
istruzione tecnica e dei convit,ti annessi (Ur- 
genza)  (3287) - Relatore: Colleselli -. (Pa- 
Pere della V il della VI11 Coninzì.ssio,ne’l; 

QUINTIERI ed altri : Modifiche iilln legge 
22 luglio 196f, n. 628, su1l’on.dinamnento del 
Ministero del lavoro e della previdenza so- 
ciale (3726) - Relatore: B e n y  -- ( P n w w  

CANEsTRARl : M.odifica delle norme per LH 
promozione. ad archivista del personale dei 
moli aggiunti (3760) - Relatore: Beny  - . 
( Purere delln V Convmissione) , 

I .Parere s,cii disegni di  legge: 
1 Istituzione e ordinamento della scuul a 

media statale (A.pprovuto dal Senctto) (4160) 
- (Parere cdln VIZI Commiss ione)  - Rela- 
lore : Gonella Guido; 

Concessione di una indennith ‘tcna l m t z c ? ? ~  
al personale clell’ Amministrazione autonoma 
dei monopoli di Stato (4212) -- (Purere albn 
V I  Comwissionej - Relatore : Berry. 

Pnrere szdle proposte &i legge: 

, cementi il persona1.e dirigente delle Camere ’ di commercio, industria ed agricoltura e de- 
I gli Uffici provinciali dell’industria e del 

commercio ;,3781) (Parere ‘s.ztyli emenda- I nwnti t rmness i  (/alla X I I  Co,mmz.issione) - -  - 

i Relatore: Berry. 
! SERVELLO ed altri: Ricostruzione di car- 

1 riera agli Ufficiali del Corpo nazionale Vigili 
del Fuoco - laureati o diplomati - che abbiano 

i maturata una ininterrotta anzianitk di servi- 
: zio, comprensiva di almeno un iinno di guerra 

I 



ttL.entt. Irusnziessi clulla 11 Go,n,nvhsione) - Re- 
latore : ‘rozzi Condivi; 

GUIDI ed illtri : Norme integrthive del testo 
unico sulla emigrazione approvato con regio 
decr.et,o-legge 13 novembre 1919, n. 2205, per 
la tutela dell’esercizio del diritto di voto del 
lavoratoye italiano. emigrato all’estero (4131) 
-- {Pnv-erc. ctllo I I l  Commiss ione)  - Rela- 
tore : Cossiga; 

CARRASSI ed alt,ri : Disciplina della riparti- 
zione delle somme stanziate per la pubblica 
iissistenza generica (4147) - (Parere d l f f  11 
( “ m i s s i o n e )  - Relatore : l’esauro; 

ORLANDI: e MARTONI : Disposizioni tmnsi- 
torie, per la copertura delle sedi vacanti di 
segretario comunale nei comuni di terza classe 
,4181) - (Purere alla I l  Gonwiissione) - Re- 
latore : Tozzi Condivi; 

LANDI ed altri: Estensione dei benefici pre- 
visti dalla legge 2 aprile 1958, n.  362, ai sala- 
i.iat,i permanenti collocati a riposo anterior- 
mente alla data del 6 agosto 1948- (Urgenza)  
(2447) - (Parere  rtllrt TI[ Con?rm,issione) - 
8.eiatol.e : .Berry. 

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

III Sottocommissione. 

Mercoledl 21 novembre, ore 17,30. 

P u r p ~ r z p  s?slb’e?n.len.dnm;enlo NY‘ disegno di 
legge : 

Revisione delle lasse e dei airitti marittimi 
(31.44) - (Parere  crbla. X Commsissione) - Re- 
latore : Riasutti. 

Parere .st6i discgni di  legge:  
Modifiche alla legge 13 agosto 1959, n. 904 

(4220) - (Parere  alla I X  Commiss ione)  - 
Relatore-: Gioia; 

Riapertura dei lermini per la presenta- 
zione delle domande ai sensi della legge 21 
luglio 1959, n. 590, recante provvidenze a fa- 
vore del1 a pesca dell’Alto Adriatico (4221) 
- (Parere nlbir X Commiss ione)  - Relatore: 
T3iasutt.i. 

Parere sulle proposte di l egg i  : 
ARMATO ed altri: Norme per l’inquadra- 

mento nella carriera esecutiva del personale 
della carriera ausiliaria dell’ilmministrazione 
.delle poste e delle telecomunicazioni (3533) 
- (Purere nblrt X Comrmissione) - Relatore: 
Biasutti; 

Senatore AMIGONE ed altri : Trasforma- 
zione del1’U.N.R.R.A.-Casas in <( Istituto per 

lo sviluppo ‘dell’edilizia sociale (I.S.E.S.) 
:4193) - (Parere d l o  I X  Comm?,issione’) - 
Ke1atot.e : Gioia. 

IV Sottocommissione. 

Mercoledl 21 novembre, ore 9,30. 

Parere s u i  disegni d i  legge: 
Concessione di un contributo StliLOYdintL- 

rio e di contributi annui a carico dello Stato 
a favore dell’Ente nazionale per l’assistenza 
alla gente di mare (Urgenzcr) (4146) - (l‘a- 
.rere alla X l l l  Gonz.missione) - Relatore : Ro- 
selli; 

Miglioramenti pei ’ alcune categorie di 
pensionati del Fondo per le pensioni al per- 
sonale addetto ai pubblici servizi di telefonia 
e modifiche alla relativa legge 4 dicembre 
1956, n. 1450 (Approvato clalla X Commis- 
sione permanente del Senato)  (4199) - (Ptr- 
rere allo X l l l  Cornnaissione) -- Relatore : 

Disposizioni in favore degli operai dipen- 
denti dalle aziende industriali dell’edilizia 
e affini in materia di integrazione guadagni 
(Urgenza) (4207) - (Parere alla X l l l  Coni- 
missione) - Relatore : Roselli . 

Isgrò; 

Purere sulle proposte di legge: 
SANTI : Norme per l’assicuyazione obbliga- 

toria di invalidità e superstiti degli agenti e 
rappresentanti di coinmei-cio (Urgenza)  

GIOIA : Estensione dell’assicurazione oh- 
bligatoria per l’invalidità, la vecchiaia ed 
i superstiti ai titolari di imprese commerciali, 
ai venditori ambulanti, agli agenti e rappre- 
sentanti ,di commercio, ai mediatori, ai coni- 
missionari di commercio (Urgenza)  (3937) ; 

- (Parere ulla X l l I  Com,missione) - 
Relatore : Roselli. 

(3478) ; 

Parere sulle proposte d i  l egge:  
MICEL~ ed altri: Passaggio in enfiteusi e 

modali tà di. aff rancazione delle terre incolte 
assegnate alle cooperative (Urgenza)  (3440) ; 

SCARASCIA e CHIATANTE : Disposizioni in- 
tegrati.ve delle 1.eggi di ri forma fondiaria 
(3519) ; 

MICEL~ ed altri : Assegnazione in enfiteusi 
e affrancazione, in favore dei coltivatori, delle 
terre condotte con contratti agrari di qualsiasi 
tipo nel Mezzogiorno, nelle Isole e nel Lazio 
(Urgenza) (3753) - (Parere crlln X l  Cow& 
missione) - Relatore : Isgrò. 

Parere sulle proposte d i  l egge:  
Senatore AMIGONI ed altri: Istituzione e 

ordinamento dell’Istituto italiano per il mar- 



- 8 -  

mo (Approvata dalla I X  Comlm:issione permla- 
nente del Senato) (3718) - (Parere nlla X I I  
Comim,issione) - Relatore : Castelli ; 

LAMA ed altri: Norme ber disciplinare la 
ricerca e la colti.vazione delle sostanze mine- 
rali e dei prod0tt.i di cava (3852) - (Parere 
d l a  X I l  Commissione) - Relatore : Castelli; 

Parere sulle proposle d i  legge: 
S~~VIONACCI e VALSECCHI : Concessione di 

premi e sussidi alle industrie artigiane crea- 
hici di alta iiioda italiana per agevolare la 
diffusione dei propri prodotti sul mercato na- 
zionale (4168); 

SIMONACCI e VALSECCHT : Concessione di 
contributi a favore delle industrie artigiane 

creatrici di alta moda italiana per propagan- 
dare all’estero i propri prodotti (4169) - (Pa- 
wre 0110 ?ZII Co???miscione) - Relatore: Ca- ’ ste11i. 

1 XII COMMISSIONE PERMANENTI$ 
(Industria) 

Mercoledl 21. uovembre, ore 11. i Comunicazioni del Presidente. 
l 
1 * 
i 
i 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
_- - .  

Licenziato p e T  In stam.pa alle ore ./8,40. 


